

Konformitätserklärung

für Bedarfsgegenstände aus Kunststoff im Lebensmittelkontakt

Produktgruppe
Küchenlöffel und Vorlegeteile aus PBT (Polybutylenterephthalat) (Artikelliste siehe Annex 1)

Hiermit bestätigen wir, dass die oben aufgeführten Artikel den Maßgaben der folgenden Rechtsgrundlagen in ihren jeweils aktuell gültigen Fassungen entsprechen:

- Verordnung (EG) 1935/2004
- Verordnung (EU) 2020/1245 der Kommission vom 2. September 2020 zur Änderung und Berichtigung der Verordnung (EU) 10/2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen
- Verordnung (EG) 2023/2006
- Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch (LFGB)
- Bedarfsgegenständeverordnung (BedGgstV)

Die Gesamtmigration sowie die spezifischen Migrationen liegen bei spezifikationsgemäßer Anwendung unter dem gesetzlichen Grenzwert. Die eingesetzten Materialien und Rohstoffe entsprechen der Verordnung (EU) 10/2011. Die Richtlinie (EU) 10/2011, deren aktuelle Änderungen und die Empfehlungen des BfR können in der jeweils aktuellen Version aus dem Internet unter <http://eur-lex.europa.eu> bzw. <http://bfr.bund.de> heruntergeladen werden.

Nicht bewertete und/oder nicht absichtlich zugegebene Stoffe (NIAS)

Zu den eingesetzten Rohstoffen liegen uns Konformitätserklärungen der Lieferanten vor die bestätigen, dass diese den Anforderungen der Rahmenverordnung (EG) Nr. 1935/2004 entsprechen. Aufgrund dessen gehen wir davon aus, dass nicht bewertete und/oder nicht absichtlich zugegebene Stoffe (NIAS), sofern relevant, von unseren Lieferanten bewertet wurden, jedoch liegen uns dazu keine expliziten Informationen vor. Entsprechend können wir zur Zeit das Vorhandensein von NIAS nicht grundsätzlich ausschließen. Sofern uns Stoffinformationen vorliegen, sind diese in der folgenden Tabelle aufgeführt.

Eintragung

Kommanditgesellschaft Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRA 2885
Persönlich haftende Gesellschafterin: Gebr. Walch, Verwaltungsgesellschaft
mit beschränkter Haftung, Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRB 3914
Geschäftsführer: Dipl.-Kfm. Markus Walch

St.-Nr. 332/5792/0015, USt.-IdNr.: DE 125 808 113, ILN: 40 09085 00000 0
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE86ZZZ00000531533

Bankverbindungen

Sparkasse an Volme und Ruhr
IBAN: DE15 4585 0005 0007 0944 02
Swift oder BIC: WELADED1LSD

Postbank Dortmund
IBAN: DE90 4401 0046 0017 4744 60
Swift oder BIC: PBNKDEFF

Commerzbank Lüdenscheld
IBAN: DE20 4584 0026 0660 5059 00
Swift oder BIC: COBADEFF

Volksbank in Südwestfalen eG
IBAN: DE09 4476 1534 1902 0001 00
Swift oder BIC: GENODEM1NRD

Spezifische Angaben zu verwendeten Stoffen mit Beschränkungen

In den oben aufgeführten Artikeln können die in der folgenden Tabelle genannten Stoffe mit Beschränkungen enthalten sein:

Substance	CAS-Nr.	Limit
Acrylnitril	107-13-1	SML <0,01 mg/kg, QM 1 mg/kg
Butadien	106-99-0	SML <0,01 mg/kg, QM 1 mg/kg
Octadecyl-3-(3,5-di-tert-butyl-4-hydroxyphenyl)propionat	2082-79-3	SML 6 mg/kg
2-Ethylhexanol	104-76-7	SML 30 mg/kg
Tris(nonyl-und/oder dinonylphenyl)phosphit	Ref-Nr. 74400	SML 30 mg/kg
Triethylenglycol-bis[3-(3-tert-butyl-4-hydroxy-5-methylphenyl)propionat]	36443-68-2	SML 9 mg/kg
2,4-Bis(octylthiomethyl)-6-methylphenol	110553-27-0	SML(T) 5 mg/kg
2,4-Di-tert-butylphenol	96-76-4	SML 5 mg/kg
Tetrakis(2,4-di-tert-butylphenyl)- 4,4'biphenylen-diphosphonit	38613-77-3	SML 18 mg/kg
Vinylacetat	108-05-4	SML 12 mg/kg
Monoethyl-3,5-di-tert-butyl-4-hydroxy-benzylphosphonat, Calciumsalz	65140-91-2	SML 6 mg/kg
Methylmethacrylat	80-62-6	SML(T) 6 mg/kg
Zink	--	SML 5 mg/kg

Spezifische Angaben zu sog. „Dual-Use-Additiven“:

In den oben aufgeführten Artikeln können die in der folgenden Tabelle genannten „Dual-Use-Additive“ enthalten sein.

Substance	CAS-Nr.	E-Number
Calciumcarbonat	1317-65-3	E170
Calciumstearat	1592-23-0	E470a
Titandioxid	13463-67-7	E171

Eintragung

Kommanditgesellschaft Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRA 2885
 Persönlich haftende Gesellschafterin: Gebr. Walch, Verwaltungsgesellschaft
 mit beschränkter Haftung, Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRB 3914
 Geschäftsführer: Dipl.-Kfm. Markus Walch

St.-Nr. 332/5792/0015, USt.-IdNr.: DE 125 808 113, ILN: 40 09085 00000 0
 Gläubiger-Identifikationsnummer: DE86ZZZ00000531533

Bankverbindungen

Sparkasse an Volme und Ruhr
 IBAN: DE15 4585 0005 0007 0944 02
 Swift oder BIC: WELADED1LSD

Postbank Dortmund
 IBAN: DE90 4401 0046 0017 4744 60
 Swift oder BIC: PBNKDEFF

Commerzbank Lüdenscheid
 IBAN: DE20 4584 0026 0660 5059 00
 Swift oder BIC: COBADEFF

Volksbank in Südwestfalen eG
 IBAN: DE09 4476 1534 1902 0001 00
 Swift oder BIC: GENODEM1NRD

Spezifische Angaben zur Gesamtmigration:

Folgende Prüfungen sind im Rahmen der Konformitätsbewertung durchgeführt worden:

Parameter	Simulanz	Prüfbedingungen	Grenzwert	Ergebnis
Sensorische Prüfung Geruch	Mineralwasser	2h/100°C	≤ 2,5	erfüllt
Sensorische Prüfung Geschmack	Mineralwasser	2h/100°C	≤ 2,5	erfüllt
Gesamtmigration	Essigsäure 3% (w/w)	2h/100°C	≤ 10 ± 1 mg/dm ²	< 5 mg/dm ²
	Ethanol 95% (v/v)	3,5h/60°C	≤ 10 ± 3 mg/dm ²	< 1,5 mg/dm ²
	Isooctan	1,5h/60°C	≤ 10 ± 3 mg/dm ²	< 4 mg/dm ²
Spezifische Migration Antimon	Essigsäure 3%	2h/100°C	≤ 0,04 mg/L	erfüllt
Spezifische Migration Terephthalat Säure	Essigsäure 3%	2h/100°C	≤ 2,5 mg/L	erfüllt
Spezifische Migration Butylenglycol	Essigsäure 3%	2h/100°C	≤ 5 mg/L	erfüllt
Hitzestabilität	Essigsäure 3%	0,5h/175°C		keine Veränderungen

Spezifikation zum vorgesehenen Verwendungszweck oder Einschränkungen:

- Arten von Lebensmitteln, die mit dem Material in Berührung kommen dürfen:
alle Lebensmittelkategorien
- Die Artikel weisen eine sehr gute Beständigkeit gegen Essig, Pflanzenöle sowie diverse Säuren (Zitronensäure, Palmsäure, Ölsäure) auf
- Für Anwendungen bei Koch- und Brattemperatures geeignet – Temperaturbelastbarkeit bis 180°C
Verwendungshinweis:
Kontakthitze vermeiden - nicht dauerhaft in heißer Pfanne/Topf liegen lassen
- Weitere Produkteigenschaften:
spülmaschinengeeignet, tiefkühlfest, mikrowellengeeignet

Verhältnis von Oberfläche des Materials zu Volumen (Masse) des Lebensmittels, welches zur Konformitätsbewertung herangezogen worden ist:

6 dm² /kg (6 dm² /l) / 1,4 dm²/600 ml

Es wird keine funktionale Barriere aus Kunststoff verwendet.

Die Rückverfolgbarkeit der Produkte nach Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 ist durch die Verwendung eines Datumsstempels auf dem Produkt und/oder die Angabe der LOT Nr. auf dem Etikett gewährleistet.

Die Konformitätsprüfung wurde nach den o.g. Regeln durchgeführt; danach erfüllt das Produkt bei Beachtung der angegebenen Lebensmittelkontaktbedingungen die rechtlichen Vorgaben der angegebenen Füllgüter. Von der über die Vorgaben der Richtlinien hinausgehenden Eignung der Produkte für das vorgesehene Füllgut, hat sich der Verwender selbst zu überzeugen.

Datum der Erklärung: 08.01.2024

WACA-Kunststoffwarenfabrik
Heinrich Walch GmbH & Co. KG

Eintragung

Kommanditgesellschaft Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRA 2885
Persönlich haftende Gesellschafterin: Gebr. Walch, Verwaltungsgesellschaft mit beschränkter Haftung, Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRB 3914
Geschäftsführer: Dipl.-Kfm. Markus Walch

St.-Nr. 332/5792/0015, USt.-IdNr.: DE 125 808 113, ILN: 40 09085 00000 0
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE86ZZZ00000531533

Bankverbindungen

Sparkasse an Volme und Ruhr
IBAN: DE15 4585 0005 0007 0944 02
Swift oder BIC: WELADED1LSD

Postbank Dortmund
IBAN: DE90 4401 0046 0017 4744 60
Swift oder BIC: PBNKDEFF

Commerzbank Lüdenscheid
IBAN: DE20 4584 0026 0660 5059 00
Swift oder BIC: COBADEFF

Volksbank in Südwestfalen eG
IBAN: DE09 4476 1534 1902 0001 00
Swift oder BIC: GENODEM1NRD

Annex 1

Artikelliste

List of articles

0135 Wender turner	0137 Servierlöffel Serving spoon	0159 Spaghettilöffel Spaghetti spoon	0221 Rundlöffel Cooking spoon
0225 Spitzlochlöffel Cooking spoon	0231 Wender turner	0233 Gemüselöffel Vegetables spoon	0235 Salatbesteck Salad spoons
0239 Salatgabel Salat spoon	0255 Schöpfkelle 130 ml Soup ladle	0249 Schöpflöffel Ladle	0269 Schöpfkelle 70 ml Soup ladle
0161 Gastrolöffel Cooking spoon	0163 Gastrolöffel Cooking spoon	0165 Gastrolöffel Cooking spoon	0251 Wok-Pfannenlöffel Cooking spoon

Eintragung

Kommanditgesellschaft Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRA 2885
 Persönlich haftende Gesellschafterin: Gebr. Walch, Verwaltungsgesellschaft
 mit beschränkter Haftung, Sitz Halver, Registergericht Iserlohn HRB 3914
 Geschäftsführer: Dipl.-Kfm. Markus Walch

St.-Nr. 332/5792/0015, USt.-IdNr.: DE 125 808 113, ILN: 40 09085 00000 0
 Gläubiger-Identifikationsnummer: DE86ZZZ00000531533

Bankverbindungen

Sparkasse an Volme und Ruhr
 IBAN: DE15 4585 0005 0007 0944 02
 Swift oder BIC: WELADED1LSD

Postbank Dortmund
 IBAN: DE90 4401 0046 0017 4744 60
 Swift oder BIC: PBNKDEFF

Commerzbank Lüdenscheid
 IBAN: DE20 4584 0026 0660 5059 00
 Swift oder BIC: COBADEFF

Volksbank in Südwestfalen eG
 IBAN: DE09 4476 1534 1902 0001 00
 Swift oder BIC: GENODEM1NRD